
Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

   

16 

Příloha č. 2 

Poplatky spojené se studiem na VŠCHT Praha 

 

ČÁST I. 

I. Úvodní ustanovení 

(1) Tato příloha upřesňuje práva a povinnosti uchazečů o přijetí, studentů a zaměstnanců Vysoké 

školy chemicko-technologické v Praze (dále jen „VŠCHT Praha“) spojená s výpočtem, výběrem a 

evidencí poplatků spojených se studiem na VŠCHT Praha a v souladu s § 48 odst. 7 a § 58 zákona 

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 

školách), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon“), určuje pravidla pro stanovení výše, 

formu placení a splatnost poplatků. 

(2) Poplatky spojené se studiem na VŠCHT Prahu jsou tyto: 

a) poplatek za úkony spojené s přijímacím řízením podle §58 odst. 1 zákona (dále jen „poplatek 

za přijímací řízení“), 

b) poplatek za úkony spojené s přijímacím řízením do studijního programu v cizím jazyce podle 

§58 odst. 4 zákona (dále jen „poplatek za přijímací řízení do studia v cizím jazyce“) 

c) poplatek za prodloužení doby studia podle §58 odst. 3 zákona, 

d) poplatek za studium ve studijním programu uskutečňovaném v cizím jazyce podle §58 odst. 4, 

e) poplatek za úkony spojené s posouzením splnění podmínky pro přijetí ke studiu podle § 48 

odst. 7 zákona (dále jen „poplatek za ověření zahraničního vzdělání“). 

(3) VŠCHT Praha v souladu s § 58 odst. 5 zákona stanoví a zveřejní ve veřejné části svých internetových 

stránek výši poplatků spojených se studiem pro následující akademický rok nejpozději poslední 

den lhůty stanovené pro podávání přihlášek ke studiu. 

 

II. Vymezení pojmů a nastavení základu pro stanovení poplatků 

(1) Standardní dobou studia se rozumí standardní doba studia uvedená u akreditovaného studijního 

programu, do jehož studia je student zapsán.  

(2) Základem pro stanovení výše poplatků spojených se studiem je 5 % z průměrné částky připadající 

na jednoho studenta z celkových neinvestičních výdajů poskytnutých Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“) ze státního rozpočtu vysokým školám v 

kalendářním roce (dále jen „základ“).  

(3) Typem studijního programu je podle § 2 odst. 1 zákona typ bakalářský, magisterský a doktorský. 

 

ČÁST II. 

POPLATEK ZA ÚKONY SPOJENÉ S PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍM 

 

III. Poplatek za přijímací řízení 

 

(1) Poplatek za přijímací řízení do bakalářského, magisterského a doktorského studijního programu 

je jednorázový a určuje se ve vztahu k základu, a to do výše až 20 % základu. Výši stanovuje rektor 

v souladu s §58 odst. 5 zákona. Částka se zaokrouhluje na 10 Kč směrem nahoru.  



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

   

17 

(2) Poplatek za úkony spojené s přijímacím řízením je nevratný, nelze jej prominout, snížit nebo 

odložit jeho splatnost.  

(3) Poplatek spojený s přijímacím řízením při přestupu mezi studijními programy VŠCHT Praha 

stejného typu dle úpravy vnitřního předpisu „Studijní a zkušební řád Vysoké školy 

chemickotechnologické v Praze“, se nevybírá.  

(4) Poplatek se nestanoví uchazeči, pokud o to uchazeč požádá, není absolventem stejného typu 

studijního programu a prokáže, že  se nalézá v tíživé sociální situaci, přičemž v tíživé sociální situaci 

se pro tento účel nalézá uchazeč, který má nárok na přídavek na dítě podle zvláštního předpisu. 

Žádost s řádným odůvodněním může uchazeč v daném akademickém roce uplatnit nejvýše u 

jedné přihlášky ke studiu. Podrobnosti pro každý akademický rok stanoví rektor v souladu s §58 

odst. 5 zákona.  

(5) Poplatek je splatný do 14 dní ode dne doručení přihlášky na VŠCHT Praha nebo příslušné fakultě, 

která uskutečňuje uchazečem zvolený studijní program. V případě, že poplatek není uhrazen k 

tomuto dni, je uchazeč vyzván, aby dodatečně prokázal včasné zaplacení poplatku nebo 

dodatečně poplatek zaplatil.  

 

IV. Poplatek za přijímací řízení do studia v cizím jazyce 

 

(1) Poplatek za přijímací řízení do studia v cizím jazyce do bakalářského, magisterského a 

doktorského studijního programu je jednorázový a jeho případnou výši určí rektor v souladu s §58 

odst. 5 zákona s ohledem na oblast vzdělání a studijní program. 

(2) Poplatek je splatný do 14 dní ode dne doručení přihlášky na VŠCHT Praha nebo příslušné fakultě, 

která uskutečňuje uchazečem zvolený studijní program. V případě, že poplatek není uhrazen k 

tomuto dni, je uchazeč vyzván, aby dodatečně prokázal včasné zaplacení poplatku nebo 

dodatečně poplatek zaplatil. 

 

V. Poplatek za ověření zahraničního vzdělání 

 

(1) Poplatek za ověření zahraničního vzdělání je jednorázový a určuje se ve vztahu k základu, a to do 

výše 20% základu. Výši stanovuje rektor. 

(2) Pokud uchazeč podal více přihlášek ke studiu, kde je stanoven poplatek podle odstavce 1, a žádá 

o posouzení splnění podmínky pro přijetí ke studiu, hradí poplatek pouze jednou. 

(3) Poplatek je splatný v termínu uvedeném v instrukci vydané příslušným pracovištěm a doručené 

uchazeči po zaevidování jeho žádosti o posouzení splnění podmínky pro přijetí ke studiu. 

  



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

   

18 

 

ČÁST III. 

POPLATEK ZA PRODLOUŽENÍ DOBY STUDIA 

 

VI. Poplatek za prodloužení doby studia 

 

(1) Poplatek za prodloužení studia podle §58 odst. 3 zákona je povinen platit student, který studuje 

v bakalářském nebo magisterském studijním programu déle, než je standardní doba studia 

zvětšená o jeden rok. 

(2) Do doby studia se v souladu se zákonem započtou též doby všech předchozích studií, která byla 

ukončena jinak než řádně (§56 odst. 1 písm. a), b), g) a h) zákona), pokud po jejich ukončení student 

neukončil řádně (absolvoval podle §45 odst. 3 nebo §46 odst. 3 zákona) studijní program stejného 

typu. 

(3) Doba, kdy student studoval více studijních programů souběžně, se započítává jen jednou. 

(4) Doba přerušení studia a doba studia v uznané době rodičovství (§21 odst. 1 písm. f) zákona) se do 

doby studia rozhodné pro vznik poplatkové povinnosti nezapočítává. 

 

VII. Vstupní data pro stanovení poplatku za prodloužení doby studia 

(1) Vstupními daty pro stanovení poplatků za prodloužení doby studia jsou údaje:  

a) evidované v matrice studentů VŠCHT Praha, 

b) předané údaje z matrik studentů vysokých škol v České republice (SIMS – Sdružené informace 

matrik studentů), 

c) doplněné a opravené na základě písemného oznámení studenta dokazující skutečnost.  

(2) Právo zadávat údaje uvedené v odst. 1 a) a c) mají jen pracovníci, kteří jsou pověřeni správou 

osobních údajů studenta.  

(3) Student je povinen bez zbytečného odkladu upozornit na nesprávnost, kterou zjistil v evidovaných 

údajích v matrice studentů VŠCHT Praha. 

 

VIII. Výše poplatků za prodloužení doby studia 

(1) Výše poplatků za prodlouženou dobu studia v bakalářském nebo navazujícím magisterském 

studijním programu za každých započatých šest měsíců studia činí: 

a) v prvním akademickém roce čtyřnásobek základu, 

b) ve druhém a dalším akademickém roce osminásobek základu. 

(2) Výše poplatku se zaokrouhluje na celé stokoruny nahoru. 

 

ČÁST IV. 

POPLATEK ZA STUDIUM VE STUDIJNÍM PROGRAMU USKUTEČŇOVANÉM V CIZÍM JAZYCE 

 

IX. Poplatek za studium ve studijním programu uskutečňovaném v cizím jazyce 



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

   

19 

(1) Student studující ve studijním programu uskutečňovaném v cizím jazyce je povinen platit poplatek 

za studium podle §58 odst. 4 zákona. 

 

X. Stanovení výše poplatku za studium ve studijním programu uskutečňovaném v cizím 

jazyce 

(1) Výše poplatku za studium ve studijním programu uskutečňovaném v cizím jazyce za akademický 

rok určí rektor výnosem vždy s ohledem na zaměření příslušného studijního programu a to tak, 

že: 

a. pro bakalářský a magisterský studijní program bude poplatek minimálně ve výši 

šestnáctinásobku základu; a 

b. pro doktorský studijní program bude poplatek stanoven výhradně s přihlédnutím 

k zaměření studijního programu.  

(2) Konkrétní výši poplatku uvedeného v článku IX., výše s ohledem na oblast vzdělání a typ studijního 

programu určí rektor výnosem s přihlédnutím zejména k ekonomické náročnosti studia, 

nákladům na zajištění kvality studia a aktuální situaci v obdobné oblasti vzdělávání v termínu 

podle §58 odst. 5 zákona.  

(3) Poplatek za studium ve studijním programu uskutečňovaném v cizím jazyce vyměřený studentovi 

na začátku standardní doby studia se nebude studentovi po celou dobu standardní doby studia 

měnit. V případě potřeby vyměření poplatku za studium ve studijním programu uskutečňovaném 

v cizím jazyce studentovi po uplynutí standardní doby studia se tento bude vyměřovat analogicky 

jako studentovi, který v daný akademický rok nastupuje do stejného studijního programu, za 

předpokladu, že výsledná částka nebude nižší.  

(4) Poplatek se vyměřuje zpravidla jednorázově, vždy na celý akademický rok s přihlédnutím k odst. 

3 tohoto článku. Ve zvlášť odůvodněných případech se poplatek může vyměřit pro každý semestr 

samostatně, přičemž i v takovém případě platí odst. 3 tohoto článku. 

(5) V případě mezinárodních studijních programů typu „Joint Degree“, „Multiple Degree“ a dalších 

mezinárodně ustanovených programů akademické mobility se výše poplatku za studium v cizím 

jazyce řídí příslušnou smlouvou o spolupráci nebo předpisem příslušného mezinárodního 

programu.  

ČÁST V. 

ŘÍZENÍ O VYMĚŘENÍ POPLATKU ZA PRODLOUŽENÍ DOBY STUDIA A POPLATKU ZA STUDIUM VE 

STUDIJNÍM PROGRAMU USKUTEČŇOVANÉM V CIZÍM JAZYCE 

 

XI. Řízení o vyměření poplatku 

(1) Rozhodnutí o vyměření poplatku za prodloužení doby studia a poplatku za studium ve studijním 

programu uskutečňovaném v cizím jazyce (dále jen „rozhodnutí“) vydává děkan, v případě 

studijních programů, které nejsou realizovány pod žádnou z fakult, prorektor pro pedagogiku.  

(2) Rozhodnutí o vyměření poplatku je vydáno alespoň 90 dnů před splatností poplatku.  

(3) Student může do 30 dnů ode dne oznámení rozhodnutí podat odvolání.  

(4) Odvolání proti rozhodnutí se podává děkanovi, v případě studijních programů, které nejsou 

realizovány pod žádnou z fakult, prorektorovi pro pedagogiku. Odvolacím správním orgánem je 

rektor.  



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

   

20 

(5) K odvolání je student povinen přiložit důkazy a další rozhodné skutečnosti, které prokazují 

důvody uváděné v odvolání proti rozhodnutí.  

(6) Děkan resp. prorektor pro pedagogiku sám může odvolání pouze vyhovět a své rozhodnutí změnit 

nebo zrušit z důvodu rozporu se zákonem nebo vnitřním předpisem VŠCHT Praha. Ve všech 

ostatních případech předá odvolání k rozhodnutí rektorovi.  

(7) Rektor zruší rozhodnutí, které bylo vydáno v rozporu se zákonem, vnitřním předpisem VŠCHT 

Praha nebo jejich součástí.  

(8) Rektor, i když nevyhoví odvolání studenta a rozhodnutí podle odstavce 7 nezruší, může poplatek 

prominout, snížit nebo odložit jeho splatnost. Žádostí studenta nebo případným stanoviskem 

děkana přitom není vázán. Rektor při tomto rozhodování dbá na rovné zacházení a zajištění 

předvídatelnosti v rozhodování jakož i na to, aby přijaté řešení odpovídalo okolnostem vzniku 

poplatkové povinnosti. Rektor taktéž přihlíží při rozhodování k důvodům hodným zvláštního 

zřetele.  

(9) Důvodem prominutí, snížení, odložení nebo rozložení splatnosti poplatku je zejména pobírání 

prospěchového nebo sociálního stipendia na VŠCHT Praha, mimořádně obtížná studijní, sociální, 

zdravotní nebo rodinná situace a mimořádná odborná nebo společenská reprezentace VŠCHT 

Praha.  

 

XII. Nezaplacení poplatku  

(1) Studentovi, který ve stanovené lhůtě nezaplatil poplatek, může děkan podle čl. 12 odst. 10 a 11 

vnitřního předpisu „Studijní a zkušební řád Vysoké školy chemickotechnologické v Praze“ přerušit 

studium.  

(2) Povinnost zaplatit poplatek nezaniká ani v případě, že student přestane být studentem VŠCHT 

Praha v průběhu doby, na kterou byl poplatek vyměřen.  

 

ČÁST VI. 

OBECNÁ USTANOVENÍ 

 

XIII. Způsob placení poplatků spojených se studiem 

 

(1) Poplatky spojené se studiem se platí VŠCHT Praha v české měně.  

(2) Poplatky spojené se studiem se platí na bankovní účet VŠCHT Praha:  

a) bezhotovostním převodem,  

b) poštovní poukázkou, nebo 

c) v hotovosti na pokladně VŠCHT Praha 

 

(3) Při každé bezhotovostní platbě poplatků spojených se studiem musí být pro řádnou evidenci 

platby uvedeny požadované údaje tak, aby řádně mohla být platba identifikována. Variabilní a 

případně specifický symbol jsou odvozeny od druhu příslušného řízení a způsobu platby. 

Účastník řízení (uchazeč nebo student) bude bez zbytečného odkladu o těchto údajích 

informováni. 

 



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

   

21 

(4) Platby bez dostatečných údajů přijme VŠCHT Praha na účtu nejasných plateb a vyzve uchazeče 

nebo studenta, aby oznámil do sedmi kalendářních dnů chybějící údaje. Obdrží-li VŠCHT Praha 

písemnou odpověď ve stanovené lhůtě, zaúčtuje platbu na poplatek určený uchazečem nebo 

studentem v odpovědi s účinností ke dni, kdy byla platba provedena. Neodpoví-li uchazeč nebo 

student včas, určí VŠCHT Praha podle jí dostupných údajů, na který poplatek se platba zaeviduje; 

v tomto případě platí za den platby den, kdy ji VŠCHT Praha zaevidovala v SIS k poplatku. 

 

XIV. Den platby poplatků spojených se studiem a evidence poplatků 

 

(1) Za den platby poplatků spojených se studiem se považuje:  

a) u bezhotovostních plateb den, kdy byla částka připsána na účet VŠCHT Praha, 

b) u plateb poštovní poukázkou den, kdy hotovost byla VŠCHT Praha vyplacena.  


	2021-08-06_Statut_VSCHT_registrovan_MSMT.pdf

